法学研究科教授会議事要旨

日 時 平成２７年３月５日（木）１３時３９分～１４時３２分

場 所 法経研究棟 大会議室（４階）

出席者 ４７名（定足数２８名）

オブザーバー ２名

議     事

  （協議事項）

１．法学研究科規程の一部改正について

     研究科長から、法学研究科規程の一部改正について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認

した。

ついで、関係する部内規程等については、順次、改正を行うが、それまでは学校教育法等の改正の

趣旨に沿った形で、適宜、運用していく旨、説明があり、協議の結果、承認された。

  ２．特任教員（常勤）の採用について

研究科長から、特任准教授（常勤）の採用について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認

した。

３．招へい研究員の受入れについて

研究科長から、招へい研究員の受入れについて、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

４．平成２７年度博士前期課程（総合法政プログラム）入学試験（第２次募集）合格者の判定について

教務委員会委員長から、平成２７年度博士前期課程（総合法政プログラム）入学試験（第２次募集）

合格者の判定について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

５．平成２７年度博士後期課程入学試験合格者の判定について

教務委員会委員長から、平成２７年度博士後期課程入学試験合格者の判定について、資料に基づき

説明があり、協議の結果、承認した。

６．平成２６年度博士前期課程修了者の認定について

教務委員会委員長から、平成２６年度博士前期課程修了者の認定について、資料に基づき説明があ

り、協議の結果、承認した。

７．平成２６年度学位記受領代表者の選考について

教務委員会委員長から、平成２６年度学位記受領代表者の選考について、資料に基づき説明があり、

協議の結果、承認した。

８．学生の異動について

教務委員会委員長から、学生の異動について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

９．博士前期課程プログラム変更申請の許否について

教務委員会委員長から、博士前期課程プログラム変更申請の許否について、資料に基づき説明があ

り、協議の結果、承認した。

１０．成績異議申立制度について

教務委員会委員長から、成績異議申立制度について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認

した。

１１．大学院研究生の受入れについて

教務委員会委員長から、大学院研究生の受入れについて、資料に基づき説明があり、協議の結果、

承認した。

１２．大阪大学法学部、大学院法学研究科及び大学院高等司法研究科とサンパウロ大学法学部との間におけ

る学生交流覚書の更新について

国際交流室長から、大阪大学法学部、大学院法学研究科及び大学院高等司法研究科とサンパウロ大

学法学部との間における学生交流覚書の更新について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認

した。

１３．大阪大学法学部、大学院法学研究科及び大学院高等司法研究科とベルリン自由大学との間における学

術交流協定及び学生交流覚書の締結について

国際交流室長から、大阪大学法学部、大学院法学研究科及び大学院高等司法研究科とベルリン自由

大学との間における学術交流協定（案）及び学生交流覚書（案）について、資料に基づき説明があり、

協議の結果、承認した。

（報告事項）

１．部局長会議（２／１８）

２．教育研究評議会（２／１８）

３．教育課程委員会（２／１３）

４．ファカルティ・ディベロップメント委員会（２／１２）

５．国際交流委員会（２／２４）

６．全学教育推進機構会議（２／１３）

７．豊中地区事業場安全衛生委員会（２／２７）

８．総合学術博物館運営委員会（２／２０）

９．総合学術博物館兼任教員会議（２／１０）

１０．教育改革推進会議（２／１９）

１１．学生支援室会議（２／２７）

学生支援室長から、成績不振学生の面談後の対応方針及び学生支援室ホームページの改定案につい

て報告があった。

１２．教務委員会（２／２６）

教務委員会委員長から、平成２６年度第２学期「研究指導」及び「研究演習」の単位認定及び平成

２７年度ティーチングアシスタント受入れ計画について報告があった。

１３．その他

（１）コミュニケーションデザイン・センター長への兼任について

研究科長から、本研究科教授にコミュニケーションデザイン・センター長への就任依頼があった

旨、資料に基づき報告があった。

（２）兼任教員について

研究科長から、兼任教員について、資料に基づき報告があった。

  （３）学内委員会委員の選出について

      研究科長から、学内委員会委員の選出について、資料に基づき報告があった。

 （４）平成２６年度法学研究科年度計画の達成状況評価について

評価室員から、平成２６年度法学研究科年度計画の達成状況評価シートの作成に係る作業の分担

及び日程について説明があった。

（５）大阪大学未来基金に係る事業計画について

財務室長から、大阪大学未来基金に係る事業計画について、資料に基づき報告があった。

（６）教員の海外渡航について